ESTADO DE MATO GROSSO

         CNPJ: 04.235.199/0001-98

Rua Assembleia de Deus, Qd.63, Lt 04, s/n, Centro, Bom Jesus do Araguaia - MT

Telefone: (0xx66) 3538-1108 – e-mail: secretariabja@hotmail.com

MOÇÃO DE APLAUSO N.º 012/2025

 A Câmara Municipal de Bom Jesus do Araguaia, Estado de Mato Grosso, por

intermédio do Vereador Alan Jones, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

especialmente com fundamento no art. 162 e seguintes do Regimento Interno, submete à

apreciação do Plenário Moção de Aplauso à Senhora Luciana Paula Rodrigues, que se

destaca como exemplo de perseverança, empreendedorismo e contribuição ao desenvolvimento

local.

Luciana Paula Rodrigues, nascida em 04 de setembro de 1985, natural de

Campinápolis – MT, chegou a Bom Jesus do Araguaia no ano de 2007. Desde então, sua

trajetória tem sido marcada por determinação, coragem e espírito empreendedor. Iniciou suas

atividades com um pequeno comércio de secos e molhados, demonstrando desde cedo sua

vocação para os negócios.

Posteriormente, foi convidada a gerenciar uma loja de móveis, função que exerceu

com competência por cerca de 3 a 4 anos. Com visão empreendedora, tornou-se sócia de um

pequeno negócio no ramo alimentício, o TX Lanches. Em 2011, conheceu seu companheiro,

José Nilton, com quem passou a compartilhar a vida e os negócios.

Juntos, deram continuidade à NetWireless, provedor de internet que hoje leva

conectividade à cidade e à zona rural, alcançando mais de 5 mil clientes em diversos

municípios do Araguaia. Paralelamente, empreenderam também no ramo alimentício com o

Espetinho.com, sempre com dedicação e trabalho árduo.

Atualmente, Luciana e José Nilton são responsáveis por gerar mais de 40

empregos diretos e indiretos, contribuindo significativamente para a economia local e

regional. Luciana também é sócia-proprietária da Exclusiva Informática e Papelaria, além de

possuir diversos imóveis e empreendimentos em Bom Jesus do Araguaia, consolidando-se

como uma das principais lideranças empreendedoras do município.

ESTADO DE MATO GROSSO

         CNPJ: 04.235.199/0001-98

Rua Assembleia de Deus, Qd.63, Lt 04, s/n, Centro, Bom Jesus do Araguaia - MT

Telefone: (0xx66) 3538-1108 – e-mail: secretariabja@hotmail.com

Diante de sua expressiva contribuição para o desenvolvimento econômico e social

de Bom Jesus do Araguaia, sua postura ética, dedicação ao trabalho e espírito empreendedor,

esta Casa Legislativa presta justa homenagem à Senhora Luciana Paula Rodrigues, exemplo

de mulher, trabalhadora, lutadora e empresária de sucesso.

                            Plenário Sebastião Lopes Pessoa, 03 de outubro de 2025

____________________________

ALAN JONES

 Vereador – PL

 ____________________________  ______________________

                              CELSO BARROS         SIRLENE FREITAS

           Vereador – UNIÃO              Vereador – PSB

		2025-10-02T17:40:24-0300
	ALAN JONES DA SILVA:70424411172

		2025-10-02T17:40:32-0300
	CELSO DE SOUZA BARROS:98343025172

		2025-10-02T17:40:42-0300
	SIRLENE FREITAS DOS SANTOS:02746724138